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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na sociální CRM prostřednictvím Facebooku

s důrazem na analýzu sentimentu. Cílem bylo identifikovat vzory v komunikaci mezi

fanoušky a společnostmi. Výzkumný vzorek tvořilo šest společností s podobným

technologickým zaměřením ze žebříčku Fortune Global 500. Výsledky ukazují, že

společnosti zpravidla zveřejňují mírně pozitivní posty. Z hlediska vztahu mezi

obsahem postu a sentimentem komentáře bylo zjištěno, že negativněji, než na jiný

obsah reagují fanoušci na posty o produktech. Nejpozitivněji pak reagují na posty

zábavné a posty o společenské odpovědnosti. Mezi sentimentem komentáře

a sentimentem odpovědi se podařilo identifikovat významný vztah. Firmy častěji

odpovídají na negativní komentáře. S růstem pozitivního sentimentu komentáře

roste i pozitivní sentiment odpovědi firmy. Na negativní komentáře firmy odpovídají

neutrálně.

Annotation

Title: Social CRM with the main focus on analysis of sentiment

Diploma thesis is focused on social CRM through Facebook with emphasis

on sentiment analysis. The main goal was to identify patterns in communication

between fans and companies. The research sample consisted of six companies from

the technology sector by Fortune Global 500. Research results show that companies

mainly communicate slightly positive posts. This thesis identifies differences

between posts content and fan comment sentiment. Posts about products are

commented more negative than other content. Contrariwise most positively are

comment funny posts and posts about social responsibility. Between comments

sentiment and companies answer sentiment were identified significance

relationship. Companies more often answer to negative comments. As the positive

feedback sentiment grows, the positive sentiment of the company's response grows.

Companies most often respond to negative comments. The companies answer to the

negative comment is mostly neutral.
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1 Úvod

Sociální sítě jsou v dnešní době nedílnou součástí životů mnoha z nás. V prosinci

roku 2017 navštívily největší sociální síť Facebook více než dvě miliardy uživatelů.

(Facebook NewsRoom, 2018)

Výše uvedené číslo neustále roste. Pokud se před lety mluvilo o sociálních sítích

jako o nastupujícím trendu, dnes je to již všudypřítomný prvek. Tento boom si

nemohla nechat ujít ani podniková sféra. Mnoho firem si již založilo stránky

na sociálních sítích a používají je pro svou propagaci. To vytvořilo konkurenční

prostředí a každá firma se musí ve své prezentaci neustále zdokonalovat, aby si

udržela své postavení.

Klasické řízení vztahu se zákazníkem se rozšířilo na sociální CRM, a to generuje

velké množství dat. Velká část těchto dat je však nestrukturovaná. To s sebou přináší

problémy, jak tato data zpracovávat a jaké ukazatele označit za klíčové. Velkým

pomocníkem v této oblasti může být strojové učení, které v dnešní době zažívá velký

rozmach. Prostřednictvím umělé inteligence můžeme získávat z nestrukturovaných

dat data strukturovaná, která jsou následně snáze zpracovatelná.

Tímto problémem bych se rád zabýval v této diplomové práci. Konkrétně bych se

chtěl zaměřit na analýzu sentimentu. Analýza by měla přinést informace o tom,

jakým způsobem firmy využívají ve své komunikaci se zákazníky sentiment a jak

reagují na pozitivní nebo negativní komentáře od svých fanoušků.

Cílem této diplomové práce je zmapovat, jakým způsobem firmy udržují vztah se

zákazníkem prostřednictvím sociální sítě Facebook. Nejprve bude vybrán vzorek

nejvýznamnějších světových firem v oblasti technologií podle žebříčku Fortune

Global 500. Z vybraných firemních facebookových stránek budou prostřednictvím

vhodného nástroje získána data. Ta pak budou podrobena bližšímu zkoumání.

Klíčovou metodou bude analýza sentimentu. Hladina sentimentu bude vyhodnocena

prostřednictvím nástroje Natural Language od společnosti Google.

Tato analýza by měla zmapovat, jakým způsobem využívají firmy sentiment

při komunikaci se zákazníkem. Cílem bude zjistit, jestli existují rozdíly v reakcích

firem na pozitivní nebo negativní komentáře od uživatelů a jak určité chování firem
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ovlivňuje reakce uživatelů. Výsledkem práce by měla být identifikace vzorů chování

firem i zákazníků, které budou mít využití v řízení vztahu se zákazníkem

prostřednictvím sociálních sítí.
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2 Teoretická východiska

Marketing

Diplomová práce je zaměřena na řízení vztahu se zákazníkem, a proto

s marketingem, který můžeme definovat jako sadu činností zaměřených

na spotřebitele a trh, úzce souvisí. (Rošický a kolektiv, 2010)

Jedna z hojně využívaných definic popisuje marketing jako: „manažerský proces,

který umožňuje zjišťování, předvídání a uspokojování požadavků spotřebitelů

rentabilním způsobem.“ (Rošický a kolektiv, 2010, s. 15)

Tento proces je třeba realizovat prostřednictvím řady nástrojů a technik. Jedním ze

základních konceptů je koncept 4P. Koncept zahrnuje stanovení produktové

strategie a produktového portfolia. Podle Rošického a kol. (2010) jsou základními

složkami produkt, cena, místo a propagace. Koncept 4P lze blíže specifikovat

a rozšířit do konceptu 10P zařazením lidského faktoru, personálu, programové

specifikace, procesů, veřejného mínění, politiky a kooperace. Z pohledu řízení

vztahu se zákazníkem a orientace na zákazníka je klíčová koncepce 4C, která

posuzuje trh z hlediska kupujícího. Koncept 4C definuje jako užitnou hodnotu,

zákaznické náklady, pohodlí a komunikaci. (Rošický a kolektiv, 2010)

Internetový marketing

Internetový marketing, někdy označovaný jako online marketing, je vedení

marketingových aktivit v internetovém prostředí. V tomto kontextu lze řízení

vztahu se zákazníkem v prostředí sociálních sítí částečně zařadit do internetového

marketingu. Stupně využití internetu v marketingu definuje Constantinides

v modelu E-marketingové pyramidy.

Nejnižší stupeň pyramidy tvoří produkty a služby. Základem této strategie je

orientace na kvalitu produktů. V případě šíření nekvalitních produktů se zákazník

snadno může dozvědět pravdu o produktu od ostatních zákazníků. Druhý stupeň

pyramidy tvoří organizace marketingu. V této úrovni autor uvádí vytvoření

organizace, která bude využívat tradiční i online marketing. Třetí úrovní je

prezentace na webu 1.0, kde by firma měla vlastnit kvalitní a přehlednou prezentaci.
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Nejvyšší úrovní je web 2.0. Zde by firma měla využívat sociální média v synergii

s webem 1.0. Analýza organizačních potřeb by se měla promítnout do cílů

marketingu na sociálních sítích. (Constantinides, 2014)

Nabízí se otázka, co všechno lze považovat za internetový marketing. Na tuto otázku

lze jednoduše odpovědět, že jako internetový marketing můžeme označit vše,

co souvisí s činnostmi zaměřenými na spotřebitele a trh v prostředí internetu.

V prostředí internetu se na první pohled můžou vybavit PPC1 reklamy, banery2

a podobné základní prvky propagace. Konkrétní podoby popisuje Rošický

a kol. (2010) v devíti bodech.

• Web zaměřený na propagaci

• Web zaměřený na prodej

• Intranet/extranet a jeho marketingové využití

• SEO3

• Tvorba značky

• Emailový marketing

• Alianční vztahy

• Internetové public relations

• Věrnostní programy

Výše zmíněné body lze označit jako klasický internetový marketing. S příchodem

sociálních médií se značná část aktivit provázející internetový marketing přesunula

právě tam.

Zdroje, ze kterých mohou firmy čerpat informace, se neustále rozrůstají. Proto je

potřeba informace efektivně zpracovávat, analyzovat a poté tomu přizpůsobovat

1 Platba za proklik. Inzerent platí za každé prokliknutí.

2 Jeden z nejčastějších způsobů reklamy na internetu. Je tvořen interaktivním obrazem, přes který se
může potenciální zákazník dostat na cílovou webovou stránku.

3 Optimalizace pro vyhledávače. Cílem je vytvářet obsah, který bude snadno zpracovatelný
internetovými vyhledávači a bude zaujímat přední pozice ve vyhledávání.
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svou strategii. Tuto oblast řeší business intelligence. Zpracovávání dat za účelem

zvýšení firemní výkonnosti a prodejů lze označit jako marketing intelligence.

(He a kolektiv, 2015)

Řízení vztahu se zákazníkem

Na řízení vztahu se zákazníkem se nahlíží z více pohledů. Jedním z nich může být

označení CRM4 jako řady technických a softwarových prostředků, které jsou

využívány k realizaci firemní strategie. Druhým pohledem je CRM jako


[…]


se potvrdilo, že sentiment odpovědi firmy je ovlivněn sentimentem komentáře

příspěvku. Na negativní komentáře firmy odpovídají neutrálně. Navíc přibližně platí

vztah čím pozitivnější komentář, tím pozitivnější odpověď.

Doporučení

Výsledky přinesly poznatky o významu sentimentu v komunikaci na Facebooku.

Proto bych všem firmám doporučil, aby se analýzou sentimentu zabývaly. A to nejen

na sociálních sítích, ale i na ostatních komunikačních kanálech. Přijetí nástroje

pro analýzu sentimentu do analytického SCRM bude dalším zdrojem cenných

informací o společnosti a značce. Pomůže i správcům facebookových stránek

rychleji identifikovat kritické komentáře a vlnu kritiky, bez nutnosti neustále

sociální síť monitorovat.

Na všech facebookových stránkách společností se objevují pozitivní i velmi

negativní komentáře. Proto bych rozhodně nedoporučil společnostem negativní

komentáře mazat. Pokud komentáře neodporují pravidlům Facebooku nebo nejsou

jiným způsobem nevhodné, tak by na ně firmy měly úměrně reagovat a snažit

se negativní komentáře a stížnosti konstruktivně řešit. Věřím, že analyzovat

sentiment komentářů a přizpůsobit tomu formulace odpovědí pomůže firmám

zkvalitnit zákaznický servis a více naslouchat potřebám svých zákazníků.
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Dále bych společnostem doporučil prezentovat různorodý obsah, nejen prezentovat

své produkty. Prezentování výhradně svých produktů může vést k využívání

facebookové stránky jako komunikačního kanálu, kde zákazníci řeší své problémy

a přidávají vysoce negativní komentáře. Ukázalo se, že v případě společnosti Lenovo

mohou zábavné příspěvky, které přímo nesouvisí s produkty, velmi dobře zaujmout

uživatele a podněcovat jej ke komentování, sdílení a pozitivně se o společnosti

vyjadřovat.

Limity a další možnosti zkoumání

Určitý problém, který se podařilo překonat, je obtížnost získání většího množství dat

ze sociálních sítí. Facebook Graph API je omezeno počtem transakcí za určitý časový

úsek. Pro další zkoumání ve větším měřítku by bylo vhodné využít nástroj, který

by automaticky s těmito limity dokázal pracovat a automaticky získal definovaná

data. I přes tyto překážky se podařilo zanalyzovat 591 postů a 18 425 komentářů.

Tento vzorek bych označil jako více než dostatečný pro zkoumání.

Dalším limitem bylo zkoumání sentimentu postu, který obsahoval velice často video

nebo fotografii. Tyto prvky v sobě také nesou určitou dávku sentimentu,

který je těžko měřitelný. S rozvojem strojového učení bude možné i tyto překážky

překonat. Rozpoznávání emocí z obrázků je možné již dnes. Z výše uvedených

důvodů se také možná nepodařilo objevit vliv sentimentu postu na interakce

uživatelů a sentiment komentářů. Pro získání relevantnějších výsledků by musel být

vzorek sesbíraných příspěvků velmi homogenní. Musely by být pravděpodobně

porovnávány výsledky na jedné nebo dvou facebookových stránkách se stejným

počtem a typem fanoušků. Přidávané příspěvky by musely mít podobný obsah

a formu, pouze by se lišil sentiment příspěvku. Za těchto podmínek by se buď

definitivně vyvrátil, nebo potvrdil vliv sentimentu na interakce s uživateli.

Zajímavé výsledky by mohla přinést analýza sentimentu v kombinaci s obsahovou

analýzou facebookové stránky s velkým počtem fanoušků. To vše provést na vzorku

dat za dlouhé období. Provést analýzu ve spolupráci se společností, která by

umožnila přístup k neveřejným facebookovým datům, by mohlo přinést další

významná zjištění vlivu sentimentu na řízení vztahu se zákazníkem.
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6 Závěr

V teoretické části byly popsány základy marketingu a klasického řízení vztahu se

zákazníkem. Poté byl představen koncept sociálního CRM a jak efektivně využívat

data ze sociálních sítí. Dále byla představena nejvýznamnější sociální síť Facebook.

V praktické části se, prostřednictvím frameworku pro analýzu odvětví na sociálních

sítích, provedla analýza sentimentu vybraných firem ze sektoru technologií žebříčku

Fortune Global 500.

Ve výsledcích se podařilo identifikovat vzory chování společností a uživatelů

na sociálních sítích. Prokázal se významný vliv obsahu facebookového postu na

hladinu sentimentu komentářů. Dále se podařilo identifikovat chování firem vůči

pozitivním a negativním komentářům. Získané poznatky a vzory chování

nejvýznamnějších světových firem, které aktivně a úspěšně využívají Facebook, by

měly být teoretickým podkladem řízení vztahu se zákazníkem prostřednictvím

sociálních sítí.

Zjištěné výsledky jsou v souladu se studií Shukriho a kol. (2015), podle které

společnosti prezentují převážně příspěvky s pozitivním sentimentem. Negativní

příspěvky přidávají pouze zřídka. Při srovnání se studií Cvijikja a Michahellese

(2011) se také potvrdila výjimečnost negativních příspěvků společností. U Cvijikja

a Michahellese však tvořily většinu příspěvky neutrální. Dle Baj-Rogowské (2017)

přidávají fanoušci na Facebooku převážně pozitivní příspěvky. To je v souladu

s výsledky této diplomové práce.

Analýza sentimentu může být často opomíjeným tématem. Podle mého názoru

a podle významných výsledků v této práci by analyzátor sentimentu měl být

standardním nástrojem analytického SCRM. Celkově je zpracovávání přirozeného

jazyka rychle se rozvíjejícím oborem. Se zdokonalováním nástrojů pro analýzu

nestrukturovaných dat se naskytne řada dalších možností pro výzkum

a automatizaci sociálního CRM.
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