POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Martin Kohout

Název práce: Sociální CRM se zaměřením na analýzu sentimentu

Autor posudku: Pavel Bachmann

Cíl práce: Identifikovat vzory chování firem a zákazníků využitelné pro řízení vztahu se zákazníkem na sociálních sítích

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

V rámci kontroly antiplagiátorským softwarem byla zjištěna 0 % míra shody.

Díličí připomínky a náměty:

Závěrečná práce se zaměřuje na analýzu sentimentu firemních postů a zákaznických komentářů na facebookových účtech vybraných společností. Zpracována je v rozsahu 74 stran, včetně příloh. Autor využívá 60 literárních zdrojů, přičemž většina z nich jsou zdroje cizojazyčné. Metodika práce je zevrubně popsána, výzkumné otázky a metoda jasně zdůvodněné, sběr a zpracování dat smysluplně popsáno. Výzkumný vzorek tvoří šest firem zaměřených na technologie s globální působností. Výsledky jsou zpracovány na vysoké úrovni, včetně statistického ověření formulovaných otázek. V závěru autor shrnuje hlavní zjištění, srovnává své poznatky s jinými studiemi a neopomíná limity výzkumu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená závěrečná práce je dle mého názoru zpracována velmi pečlivě, autor důsledně analyzoval celkem 591 postů, k nim připojených 7132 komentářů a získal podnětné poznatky. Oceňuji, že student byl ve velké míře schopen pracovat samostatně. Práci považuji za jednu z nejlepších, které jsem měl příležitost vést. Ze zmíněných důvodů doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké dopady mají Vaše zjištění pro oblast řízení vztahů se zákazníky na sociálních sítích nebo i další oblasti marketingového řízení? Které konkrétní kroky byste firmám doporučil?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 22. května 2018

podpis